
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N.   4 

Registro Generale Determinazioni N. 14 

Sondrio, li 10/01/2025

OGGETTO: CONTAINER DA DESTINARE A PERSONE SENZATETTO E DISAGIATE PRESENTI 
NEL TERRITORIO COMUNALE - APPROVAZIONE SCHEMA COMODATO D’USO 
CON ODV “ASSOCIAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE DEL GRUPPO A2A” E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 4.100,00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- il Comune di Sondrio ha attivato negli ultimi anni diverse misure ed interventi per il 

contrasto della povertà e della vulnerabilità che hanno portato nell’anno in corso alla 
sperimentazione di un Centro di contrasto alla povertà a cui collaborano diverse 
associazioni;

- il fenomeno delle persone senza tetto, in costante aumento, ha spinto l’Amministrazione ad 
adottare misure di emergenza ad integrazione dei servizi esistenti (come il centro di Prima 
Accoglienza gestito dalla Parrocchia dei Santi Gervasio e Protasio) con l’allestimento di posti 
letto in una struttura di emergenza (Container coibentato ad uso abitativo);

Considerato che si rende necessario l’allestimento urgente di un secondo container per 
garantire un ricovero notturno di emergenza alle persone senzatetto e disagiate che ad oggi 
non trovano ospitalità nelle strutture disponibili; 

Atteso che nell’immediato la Associazione di Protezione civile del Gruppo A2A, organizzazione 
di volontariato (Odv) con sede a Milano in corso di Porta Vittoria n. 4, C.F. 97259430151, iscritta 
all'albo nazionale di volontariato dal 23/12/2013 e al RUNTS dal 22/07/2022, si è resa 
disponibile:

- a concedere in comodato d’uso gratuito al Comune di Sondrio un container usato, in buono 
stato di manutenzione e conservazione, a doppio locale con porte di accesso separate, per 
la durata di un anno fino al 31 dicembre 2025, con possibilità alla scadenza, qualora 
l’associazione concedente non ritenesse più necessaria la restituzione del bene, di cedere 
gratuitamente lo stesso al Comune comodatario;



- all’allestimento del container stesso, sì da consentirne fin da subito l’utilizzo, fornendo al 
Comune, che ne diviene proprietario, il materiale di arredo ivi contenuto (n. 2 letti a 
castello in ferro, n. 4 materassi e n. 4 cuscini nuovi), salvo rimborso da parte del Comune 
della spesa che l’Odv sosterrà per riacquistare per sé lo stesso materiale, stimata in 
massimo € 600,00 complessivi;

Ritenuto pertanto di:
- stipulare una scrittura privata di comodato d’uso gratuito con l’Odv Associazione di 

protezione civile del gruppo A2A per la durata di un anno, fino al 31 dicembre 2025, avente 
ad oggetto n. 1 container di proprietà della soprarichiamata OdV, da destinare al ricovero di 
persone senzatetto e disagiate presenti nel territorio comunale e alle condizioni indicate 
allo schema di scrittura privata allegato al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale (All. 1);

- prevedere inoltre la spesa presunta di € 600,00 a titolo di rimborso spese per l’allestimento 
dei materiali d’arredo come sopra forniti al Comune dall’Odv;

Atteso che per il rimborso spese per l’allestimento dei materiali d’arredo il portale ANAC ha 
rilasciato il CIG B51FF3B48F ;

Rilevata altresì la valenza sociale della Odv Associazione di Protezione civile del gruppo A2A 
nella collaborazione con il Comune per far fronte all’emergenza e ai bisogni delle persone senza 
dimora e ritenuto per tali finalità di erogare un contributo di € 3.500,00 da liquidare come 
specificato in dispositivo;

Precisato che le risorse finanziarie necessarie per la spesa in oggetto risultano disponibili nel 
bilancio di previsione 2025-2027, es. 2025, al capitolo 6980.466;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione 2025-2027;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di stipulare una scrittura privata di comodato d’uso con l’Odv “Associazione di 
protezione civile del Gruppo A2A”, con sede a Milano in corso di Porta Vittoria n. 4, C.F. 
97259430151, iscritta all'Albo Nazionale di Volontariato dal 23/12/2013 e al RUNTS dal 
22/07/2022, per l’utilizzo di n. 1 container di proprietà della sopramenzionata Odv da 
destinare al ricovero di persone senzatetto e disagiate, nel testo allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale (All. 1);

2. di erogare alla medesima Odv un contributo di euro 3.500,00, con assunzione 
dell’impegno di spesa nel bilancio 2025-2027, es. 2025, al capitolo 6980.466 e da 
liquidare con le seguenti modalità:
- € 1.750,00 entro il 31 gennaio 2025;

- € 1.750,00 entro il 31 dicembre 2025;



3. di prevedere un rimborso spese alla stessa suddetta Odv per la fornitura al Comune 
degli arredi contenuti nel container (n. 2 letti a castello in ferro, n. 4 materassi e n. 4 
cuscini nuovi), che divengono di proprietà del Comune, per un importo presunto 
massimo di €. 600,00, CIG B51FF3B48F, con assunzione dell’impegno di spesa nel 
bilancio 2025-2027, es. 2025, al capitolo 6980.466, che saranno liquidati quale 
contributo a titolo di rimborso spese a seguito di presentazione di relativa 
documentazione;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro 
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

- all’ufficio ragioneria;

- al servizio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Dr. Luca Verri

firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.03.99.999 12.05 6980.466 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

6 N. 464  € 3.500,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

ODV ASSOCIAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE DEL GRUPPO A2A 
  Codice Fiscale: 97259430151      - P.Iva: 
   
  

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO COLLABORAZIONE EMERGENZA PERSONE SENZA DIMORA 
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.04.03.99.999 12.05 6980.466 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

7 N. 465  € 600,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

ODV ASSOCIAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE DEL GRUPPO A2A 
  Codice Fiscale: 97259430151      - P.Iva: 



   
  

Descrizione Impegni Assunti

RIMBORSO SPESE ARREDI CONTAINER PERSONE SENZA DIMORA
  

Sondrio, 10/01/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


